88: Si tratta della sifilide, la cui prima epidemia di cui si abbia memoria scoppiò a Napoli nel 1495 tra le fila del re di Francia Carlo VIII.

89: Per *emergeo* tecnicismo riferito al manifestarsi di malattie cfr. *Tll.*, V 2, 476,66 ssgg.

93-94: Cfr. Prop. IV 5,1-4: *Terra tuum spinis obducatur, lena, sepulcrum / Et tua, quod non vis, sentiat umbra sitim / Nec sedeant cineri Manes, et Cerberus ultor / Turpia ieiuno terreat ossa sono!* Cfr. anche II 10,43-44.

95-96: Sulle Danaidi cfr. II 10,47-48 e commento; cfr. questo frammento lucreziano (III 1003-1010) segnalato da Glomb. 2013 *ad III* 17,95: *Deinde animi ingratham naturam pascere semper / Atque explere bonis rebus satiareque numquam / [...] / Hoc, ut opinor, id est, aevo florente puellas / Quod memorant laticem pertusum congerere in vas, / Quod tamen expleri nulla ratione potestur*.

97: Le *dirae* (cfr.13-14) erano un vero e proprio genere poetico. Si ricorda il titolo di un'opera di Euforione di Calcide, Ἀπαί [= *Dirae*]; a questo genere appartiene, oltre alla *Dirae* dell'*Appendix Verg.*, anche l'*Ibis* di Ovidio.

98-100: L'elegia si chiude con un'invocazione ad Amore perché si astenga dal punire l'amata, fosse anche colpevole. Si tratta in sostanza di un' ἐπιπομπή (cfr. il commento a II 11,54).

98: Per l'appellativo *mea lux* cfr. il commento *ad* III 3,15.

Liber IV

Elegia I

Paulus nubiferas transmittere cogitat Alpes,
Et procul antiquam visere Parthenopen.

Quid faciet viduata novo Telesilla marito
Et desolata sola relicta domo?

5 Flevit, ut amisso viduus flet compare turtur
Orbave pignoribus flet Philomela suis.

Ille voluntarius peregrinis exsul in oris
Mille feret caeli incommoda, mille viae,
Utque nihil cesset, properet quoque, sol prius annum
10 Conficiet, longas quam redit ille vias.

Non ita, qui vulgo sapiens celebratur Ulysses,
Olim in linqenda promptus erat patria,
Sed, cum ultura Parim numerosa Graecia classe
Iret vastatum Laomedontis opes,

15 Ille, manere domi cupidus, furere assimilavit,
Ne socia invitus posset in arma trahi.

Ut vero patuere doli fraudesque relectae,
Uxorem affatus fertur ita ille suam:

"Praesenti ut semper coniux fruerere marito,

20 Nil non tentavi, sed renuente deo.

Linqenda est Ithace natusque uxorque Laesque
Per vastumque fugax moecha sequenda mare,

Unus ne profuga fraudetur coniuge Atrides,
Graecia coniugibus tota erit orba suis!

25 Abstrahor invitus. Vale, coniux optima meque

Primo, si faveant numina, vere mane!".

Haec ait et flenti postquam dedit oscula nuptae,

Commisit rapido vela ferenda Noto.

Aulide prima mora est armis obiecta Pelasgis,

30 Dum sua veliferas deficit aura rates,

Nec prius Argivi ventos habuere secundos,

Quam leto infelix Iphianassa data est.

Ut ventum ad Troiam est, quae praelia, quive labores

Exhausti, quanto sanguine fluxit humus!

35 Hectore sublato decimo vix Doricus anno

Ignis Dardanidas est populatus opes.

Iamque ferebatur victrix vasto aequore classis

Et praeda ad patrios ibat onusta deos.

Infremuit caelum tempestatesque coortae

40 Saxis illisas comminuere rates.

Victores domuit pontus: pars mersa profundo est,

Partem turbo rapax per maria alta tulit.

Ad Ciconum litus ventis defertur Ulysses

Urbemque iniecto diripit igne ferox;

45 Armantur Cicones, concurritur aequore aperto:

Thrax vincit, Ithacus non sine clade fugit.

Orta tempestate iterum Boreaue furente

Aegre Lotophagon litora curva tenent.

Hic viridis loti dulcedine capta iuventus

50 Immemor ad patrios distulit ire lares,

Ni flentes ferro vique abstraxisset Ulysses

Maturumque citus praecipitasset iter.

Hinc digressus ad immites classem appulit oras,
Quae loca Cyclopes, gens truculenta colit;
55 Accipit hospitio nautas Poliphemus amaro
Et sena ex illis corpora viva vorat.
Uter opem reliqui tulit, uter servat Ulysem:
Victus es oblato, trux Polipheme, mero!
Elapsi ad naves properant vastumque per aequor
60 Nantes Aeoliis applicuere vadis.
Hic Laertiaden humanior excipit hospes,
Qui trucibus ventis imperat Hippotades,
Hospitioque errabundum recreavit amico,
Nec re fortem ulla passus egere virum est.
65 Addidit et munus: cocnclusas utre procellas,
Cedentem Zephyri flamina iussa sequi.
Linthea tenduntur noctesque diesque feruntur,
Dux retinet clavum, dux regit ipse ratem.
Iamque erat in conpectu Ithace, cum fessus Ulysses
70 Somno infelici lumina victa dedit.
At socii (aurea enim fallebant vincla) rati utrem
Auro distentum per freta longa vehi,
Terga bovis laxant: venti ilicet impete magno,
Qua data porta, ruunt Aeoliamque petunt.
75 Abripitur classis emensaque marmora tranat,
Pectora planguntur, luctus ubique sonat.
Itur ad Hippotadem rursus, stupet ille reversos
Et, tamquam exosos diis, procul esse iubet.
Aeolia eiecti Lastrigonas haud meliore

80 Accedunt fato moeniaque alta Lami,
Nam speculatorem concerpsit dentibus unum
 Antiphates, reliquis auxiliata fuga est.
Intonat ille ferum, decurrunt urbe Gigantes,
 Demerguntque rates cum ratibusque viros.

85 Unica servata est navis, qua vectus Ulysses:
 Matura evasit certa pericla fuga.
Hinc ad Phoebigenae pervenit litora Circes
 Delectosque iubet limina adire deae
Viginti iuvenes. Venientes obvia diva

90 Accipit, hirsutis undique septa feris.
Nec mora, misceri ducentem obliviam potum,
 Apponique novis imperat hospitibus;
Accipiunt illi securis pocula dextris
 Et nulla fraudis suspitione bibunt.

95 At dea, contactos medicatae verberare virgae,
 Sordida spurcarum vertit in ora suum
Coniectosque in haram silvestri glande saginat:
 Aequum erat informes vivere glande sues.
Eurylochus, fraudis metuens, in limine primo

100 Substiterat, nocuum nec bibit ore merum.
Cumque nec ipse sequi comites auderet et horum
 Interea efferret limine nemo pedem,
Nuntius interiisse omnes accurrit Ulyssi
 Atrique ingressos non remeasse retro.

105 Arma rapit Laertiades vindexque suorum
 Tecta horrenda deae praemedicatus adit

Oblatosque meri latices interritus hausit
Frondeque demulctus terruit ense deam.
Cunctaque cum illaesus superasset pharmaca, porcis
110 Exutos comites donum ab amante tulit.
Restat iter durum: patriam aspecturus Ulysses
Non prius est, adeat quam Phlegetontis aquas,
Tiresiam consulturus, patria arva petenti
Quae fugienda foret quaeve sequenda via.
115 Ergo Cimmerias descendit maestus ad oras,
Terminus immensi qua patet Oceani;
Haec loca perpetuis vestit nox densa tenebris
Nec populos unquam recreat alma dies,
Non cum sidereum solis rota scandit Olympum,
120 Non cum sub terras axe volante redit;
Huc navi appulsa nigras ferit ense bidentes
Et Stygio regi debita sacra facit.
Ecce autem umbrosis animas consurgere lucis
Illectas pecudum caede calente videt,
125 Quanta locustarum purum quondam aera nubes
Subtexens late frugum inimica venit:
Hic illi Heroes prisci potuere videri
Quique modo in campis occubere Phrigum;
Hic Anticlia infelix, quam Ditis ad umbras
130 Absentis nati per Styga misit amor;
Hic et Tiresias, solus regionibus illis
Qui sapit, umbrae alii vanaque spectra volant.
Is Laertiadae venientia fata recludit

Et per quas Ithace sit repetenda vias;
 135 Queis ille instructus satis, expletusque videndo,
 Ad socios Stygio flexit ab amne pedem
 Cimmeriasque domos et regna inamoena relinquens
 Aeaeis rursus redditur aequoribus.
 Hinc ubi solvisset, maria ulteriora petenti,
 140 Stringere Sirenum prata necesse fuit,
 Qua si quis navem imprudens religasset arena,
 Pellaci e mediis voce retractus aquis,
 Non ille uxorem, non dulcia pignora natos
 Post longum rediens exhilarabat iter,
 145 Sed scopulis haerens, Musae dulcedine victus,
 Aevum apud impuras turpe terebat heras,
 Dum mors effetos anima secluderet artus
 Differentque truces ossa inhumata ferae.
 Haec cum Dulichius non ignoraret Ulysses,
 150 Consilia aequoreae fida secutus herae,
 Auriculas comitum cera obstruit; ipse liganda
 Brachiaque ad malum cruraque lenta dedit.
 Atque ita suspectas fugiens praetervolat oras
 Nequicquam suavi vela morante sono.
 155 Sirenas praetervecti fraudesque canoras
 Aspiciunt scopulos corde tremente duos;
 Fumus erat circum, fervebant litora late,
 Saxa mari ingentem pulsa dabant sonitum:
 Dextrum Scylla latus canibus succinta tenebat
 160 Exertans alto guttura sena specu;